
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 57 del 24/04/2013
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE DI PUGLIAPROMOZIONE 17 aprile 2013, n. 159
 
Attuazione progetto interregionale ex. l. 296/2006. Procedura negoziata telematica ex art. 125, co. 11
d.lgs. n. 163/2006 e smi, per la fornitura di espositori e distribuzione degli stessi presso strutture ricettive
della puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione. Aggiudicazione definitiva.
 
 
L’anno 2013, il giorno diciassette del mese di aprile, il dott. Giancarlo Piccirillo, Direttore Generale di
PugliaPromozione:
 
VISTA la Legge Regionale 11 febbraio 2002, n.1, così come modificata dalla Legge Regionale 3
dicembre 2010, n. 18;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 22 febbraio 2011, n. 176, “Istituzione Agenzia
Regionale del Turismo (ARET) denominata PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO il Regolamento Regionale 13 maggio 2011, n. 9, “Regolamento di organizzazione e
funzionamento di PUGLIAPROMOZIONE”;
 
VISTO l’articolo 6, comma 4, del suddetto Regolamento;
 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1180 del 31 maggio 2011 “Nomina Direttore Generale di
PugliaPromozione”, come modificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale n. 1467 del 28/06/2011;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 736 del 07/07/2011 “Nomina del Direttore
Generale di PugliaPromozione”;
 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni;
 
VISTA la Legge Regionale 20 giugno 2008, n. 15;
 
VISTO il d.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
VISTA la determinazione n. 238 del 30.07.2012 con cui è stato approvato il regolamento per gli acquisti
di beni e servizi di Pugliapromozione.
 
VISTA la determinazione n. 380 adottata dal Direttore Generale nella seduta del 15.11.2012 con la
quale veniva approvato il Bilancio di Previsione e Pluriennale 2013;
 
VISTA la determinazione n. 117 del 21/03/2013 con la quale è stata approvata la prima variazione al

1



Bilancio di previsione 2013;
 
VISTA la determinazione n. 287/2012 con cui si accertava e si impegnava quota statale per la
realizzazione delle azioni specifiche del progetto “La rete delle destinazioni congressuali/ incentivi a
supporto itinerari storici, culturali, religiosi, internazionali” annualità 2007;
 
VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 238 del 30.07.2012 con cui si recepiva e approvava il
regolamento degli acquisti EMPULIA;
 
VISTO il D.lgs. n. 163/2006 e s.m.i.;
 
VISTA la determinazione n. 119 del 22.03.2.013 con cui si approvavano gli atti e si indiceva la
procedura negoziata telematica ex art. 125, co. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e smi, per la fornitura di
espositori e distribuzione degli stessi presso strutture ricettive della Puglia per conto dell’ARET
Pugliapromozione.
 
PREMESSO CHE
- La Regione Puglia, con DGR. N. 1954 del 27/11/2007, ha aderito al progetto interregionale denominato
“La Rete delle destinazioni congressuali/ incentivi a supporto itinerari storici, culturali, religiosi,
internazionali”, congiuntamente alla Regione Toscana capofila di progetto e con le Regioni Abruzzo,
Provincia Autonoma di Bolzano, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia Giulia, Lazio, Liguria,
Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Sardegna, Sicilia, Umbria e Veneto, finanziato dal Dipartimento
per lo Sviluppo e la competitività del turismo con i fondi di cui alla L. 27 dicembre 2006, n. 296 articolo 1,
comma 1227 e D.P.R. n. 158 del 24/07/2007;
- Il progetto costituisce il proseguimento e l’evoluzione degli interventi progettuali che la Regione Puglia
ha realizzato con i fondi della L. 135 art. 5 comma 5 relativi alle annualità 2005, realizzate dall’Università
di Lecce - SAGA - in collaborazione con l’APT di Lecce, in qualità di soggetti attuatori quali analisi del
comparto congressuale pugliese allo scopo di definire le peculiarità dell’offerta esistente e di tracciare le
linee guida per la costruzione del Sistema Turistico Pugliese Congressuale Regionale;
- L’ARET Pugliapromozione è soggetto attuatore del progetto “La Rete delle destinazioni congressuali/
incentivi a supporto di itinerari storici, culturali, religiosi, internazionali”, finanziato dal Dipartimento per lo
sviluppo e la competitività del Turismo ex L. 296/2006;
- Con determinazione n. 119 del 22.03.2.013 si approvavano gli atti e si indiceva la procedura negoziata
telematica ex art. 125, co. 11 del D.Lgs. n. 163/2006 e smi, per la fornitura di espositori e distribuzione
degli stessi presso le strutture ricettive della Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione;
 
CONSIDERATO CHE
- L’art. 6 co.9 del Regolamento di Pugliapromozione consente di procedere all’affidamento di beni e
servizi per importi inferiori alla soglia comunitaria, invitando almeno tre operatori economici iscritti
all’albo fornitori presenti sulla piattaforma telematica di Empulia;
- Pertanto con nota prot. n. 2818/2013/BA del 22.03.2013 veniva indetta procedura negoziata telematica
per la fornitura di espositori e distribuzione degli stessi presso le strutture ricettive della Puglia per conto
dell’ARET Pugliapromozione, prevedendo quale criterio di aggiudicazione l’offerta più bassa a norma
dell’art. 82 del d.lgs. 163/2006, e contestualmente venivano inoltrati gli inviti alle ditte individuate a
mezzo albo fornitori e iscritte alla categoria merceologica n. 401114000 e n. 371100000, pubblicato sul
sito dell’agenzia l’avviso relativo alla procedura in oggetto, e prevedendo quale data di scadenza per la
presentazione delle offerte il giorno 05.04.2013 alle ore 12.00;
- Entro la predetta data venivano caricate a sistema n. 3 offerte, giusto verbale telematico che si allega
al presente atto per farne parte integrale e sostanziale;

2



- in data 05.04.2013 alle ore 13:00 si procedeva all’apertura telematica delle offerte inviate, giusto
verbale unico telematico, che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale e di cui si
richiama integralmente il contenuto;
- Dall’esame delle offerte pervenute è emerso che:
- la ditta PROTEM s.u.r.l. con sede in Lecce, via Giuseppe Chiriatti n. 3, ha offerto per la fornitura dei
beni e servizi in oggetto un prezzo unitario pari a € 13,00 i.e. per n. 500 espositori, ovvero un prezzo
complessivo pari a € 6.500,00 i.e.;
- la ditta MARCONI PUBBLICITA’ SRL con sede in Maglie, via Alcide De Gasperi n. 123, ha offerto per
la fornitura dei beni e servizi in oggetto un prezzo unitario pari a € 16,90 i.e. per n. 500 espositori, ovvero
un prezzo complessivo pari a € 8.450,00 i.e.;
- la ditta SPAZIO EVENTI SRL, con sede in Bari, via Torre di Mizzo n. 9, ha offerto per la fornitura dei
beni e servizi in oggetto un prezzo unitario pari a € 4,00 i.e. per n. 500 espositori, ovvero un prezzo
complessivo pari a € 7.000,00 i.e.
 
RILEVATO CHE
- dall’esito della procedura è possibile stilare la seguente graduatoria, giusto verbale trasmesso in
allegato:
1. PROTEM s.u.r.l. con sede in Lecce, via Giuseppe Chiriatti n. 3, con offerta complessiva di € 6.500,00
i.e.;
2. SPAZIO EVENTI SRL, con sede in Bari, via Torre di Mizzo n. 9, con offerta complessiva di € 7.000,00
i.e.;
3. MARCONI PUBBLICITA’ SRL con sede in Maglie, via Alcide De Gasperi n. 123, con offerta
complessiva di € 8.450,00 i.e.;
- Dalle valutazioni delle offerte emerge con tutta chiarezza che l’offerta più bassa è quella presentata
dalla ditta PROTEM s.u.r.l. con sede in Lecce, che ha offerto l’intera fornitura e relativo servizio di
distribuzione ad € 6.500,00 i.e.;
- sulla base di quanto innanzi è possibile aggiudicare ai sensi dell’art. 82 del D.lgs. 163/2006 e s.m.i. alla
ditta PROTEM s.u.r.l. con sede in Lecce, via Giuseppe Chiriatti n. 3, al prezzo unitario di € 13,00 i.e. e
prezzo complessivo pari a € 6.500,00 i.e.;
- In ogni caso è necessario riservarsi la revoca immediata del contratto senza preavviso con addebito di
colpa, in caso di esito sfavorevole dei controlli di rito previsti per legge;
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del Dlgs. n. 267/2000, in combinato disposto con l’art. 11 del d.lgs
163/2006, che:
- il contratto avrà ad oggetto la fornitura di espositori e il servizio di distribuzione degli stessi presso le
strutture ricettive della Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione, come dettagliato nella lettera di
invito, e non potrà essere prorogato e/o rinnovato, fatta salva l’applicazione dell’art. 311 del DPR
207/2010;
- verrà stipulata apposita obbligazione commerciale, secondo lo schema allegato alla presente per farne
parte integrante e sostanziale, mediante scrittura privata non autenticata;
- l’importo massimo previsto e utilizzabile per l’intera durata del contratto è pari a € 12.168,71 i.i.;
 
RITENUTO
- necessario procedere all’affidamento della fornitura di espositori e il servizio di distribuzione degli
stessi presso le strutture ricettive della Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione, mediante
aggiudicazione del servizio alla ditta PROTEM s.u.r.l. con sede in Lecce, via Giuseppe Chiriatti n. 3, per
un importo unitario pari a € 13,00 i.e. e il relativo servizio prezzo complessivo pari a € 6.500,00 i.e.;
- l’importo complessivo per l’intera durata del contratto è pari a € 6.500,00 i.e., salvo l’eventuale
applicazione dell’art. 311 DPR 207/2010 (aumento e/o diminuzione del quinto contrattuale);

3



- necessario dare avvio immediato all’esecuzione del contratto per la fornitura di espositori e il servizio di
distribuzione degli stessi presso le strutture ricettive della Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione;
- possibile stipulare apposito contratto, secondo lo schema di obbligazione commerciale allegato alla
presente per farne parte integrante, in quanto ricorre l’ipotesi di cui all’art. 11, co. 9 del d.lgs. n.
163/2006 e smi, ovvero in caso di mancato avvio del contratto, questa amministrazione perderebbe il
contributo di Stato assegnato per tale particolare attività, giusta la D.G.R. Puglia n.1954/2012;
 
PRESO ATTO CHE
- il CIG della presente procedura è il seguente: Z6D093ACE1;
- si tratta di attività finanziate con fondi della L. 135 art. 5 comma 5 relativi alle annualità 2005;
 
VISTO
- il D.lgs. n. 163/2006 (Codice dei contratti pubblici) e, in particolare, l’art. 125, co.11;
- il DPR 207/2010 (Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici);
- l’art. 6, co. 9 del Regolamento per gli acquisti in economia di Puglia Promozione;
 
ACCERTATA
- la regolarità amministrativa svolta dal RUP, Avv. Anna Binetti;
- la disponibilità finanziaria del Cap. 40104 residui passivi 2012di cui all’impegno n. 120 di € 12.168,71
assunto con det. 287/2012;
 
 
DETERMINA
 
per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati:
 
1. di recepire ed approvare la procedura negoziata telematica ex art. 125 d.lgs. 163/2006 per la fornitura
di espositori e il servizio di distribuzione degli stessi presso le strutture ricettive della Puglia per conto
dell’ARET Pugliapromozione, svolta dall’Ufficio Patrimonio;
2. di recepire ed approvare il verbale telematico di gara elaborato automaticamente dal sistema, allegato
alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, relativo alla fornitura di espositori
e il servizio di distribuzione degli stessi presso le strutture ricettive della Puglia per conto dell’ARET
Pugliapromozione;
3. di recepire e prendere atto della graduatoria innanzi indicata e che qui si intende integralmente
riportata e ripetuta;
4. di aggiudicare fornitura espositori e il servizio di distribuzione degli stessi presso le strutture ricettive
della Puglia per conto dell’ARET Pugliapromozione, alla ditta PROTEM s.u.r.l. con sede in Lecce, via
Giuseppe Chiriatti n. 3, per la fornitura di n. 500 espositori da distribuire sull’intero territorio regionale,
per un importo unitario pari a € 13,00 i.e. ovvero per un importo complessivo pari a € 6.500,00 i.e.;
5. di comunicare la presente determinazione alla ditta aggiudicataria, ovvero alla ditta PROTEM s.u.r.l.
con sede in Lecce, via Giuseppe Chiriatti n. 3, avviando contestualmente i relativi controlli di rito;
6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri di spesa per questa
Amministrazione in quanto l’impegno è stato già assunto con det. 287/2012 che si richiama
integralmente;
7. di approvare lo schema di obbligazione commerciale allegato alla presente;
8. di procedere alla sottoscrizione immediata del contratto, ricorrendo l’ipotesi prevista dall’art. 11, co. 9
del D.lgs. n. 163/2006 e smi;
9. di dare atto che il responsabile del procedimento del sistema MIRWEB è il dott. Matteo Minchillo, il
quale è tenuto, anche ai fini della rendicontazione delle spese effettivamente sostenute, a dare

4



comunicazione alla Regione mediante accesso al sistema MIRWEB, secondo le modalità fissate dalla
convenzione FESR stipulata tra Regione Puglia e Pugliapromozione.
10. di prendere atto che il presente provvedimento:
a) è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.16 comma 3, del Regolamento di organizzazione e
funzionamento di Pugliapromozione;
b) viene pubblicato per 15 (quindici) giorni consecutivi all’indirizzo web www.agenziapugliapromozione.it
- determine;
c) viene trasmesso all’Assessorato Regionale al Mediterraneo, Turismo e Cultura così come previsto
dall’art.11 della L.R. n.1 del 2002;
d) viene trasmesso alla Regione Puglia per la pubblicazione sul BURP;
e) Composto da n. 6 facciate (più n. 6 facciate di verbale telematico allegato, n. 2 facciate relative
all’obbligazione commerciale, n. 3 facciate relative all’offerta economica), è adottato in originale.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/2011 e s.m.i. Esercizio finanziario: 2012
Cap. 40104 residui passivi 2012- Impegno n. 120/2012 assunto con det 287/2012;
 
Visto di regolarità contabile
 
Il Funzionario direttivo addetto
“Bilancio e controllo di gestione”
Dott. Antonio Giannini
 
REGOLARITA’
TECNICO-AMMINISTRATIVA
I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dallo
stesso predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il RUP
Avv. Anna Binetti
 
Il Direttore Amministrativo
Dott. Matteo Minchillo
 
Il Direttore Generale
Dott. Giancarlo Piccirillo

5


